
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 375 DEL 01/08/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI ASFALTATURA, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, SEGNALETICA E  SISTEMI 
DI RITENUTA DELLA RETE STRADALE COMUNALE ANCHE CON CARATTERE DI 
PRONTO INTERVENTO - CUP E87H17000430004 - LOTTO N. 1:  CIG 

78059032EF –  
ISTANZA DI COMPENSAZIONE AUMENTO MATERIE PRIME SECONDO 

SEMESTRE 2021- FINANZIAMENTO IVA – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Richiamato l’atto determinativo n. 297 del 20.06.2022 mediante il quale,  in forza  
dell’istanza presentata dall’appaltatore dell’ Accordo Quadro in oggetto, EDILIZIA DEL 
COMM. BELLI LUIGI ENNIO & FIGLIO S.R.L.  C.F. 00599900453 capogruppo 

mandataria del R.T.I. con la ditta mandante SLESA S.P.A. C.F. 01007390501  e la 
ditta mandante CO.M.I.S.A. S.R.L C.F. 00728610361, in data 26/05/2022 prot. 

12174, validata Direttore dei Lavori e del Rup con prot. n. 13069 del 06/06/2022, si è 
provveduto ad impegnare l’importo totale a compensazione per l’aumento della 
materia prima “bitume” per lavorazioni effettuate nel secondo semestre 2021 

nell’importo di  € 4.472,74; 
 

CONSIDERATO che l’impegno è stato assunto senza IVA, in quanto con  interpello n. 
956-83/2022, l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che, in mancanza di qualsiasi 
rapporto di  natura sinallagmatica, le somme dovute per la compensazione dei prezzi 

sono escluse dall’ambito applicativo dell’Iva ai sensi dell’art. 2, terzo comma, lettera 
a) del d.P.R. 633/1972 che prevede la non rilevanza all’IVA delle “cessioni che hanno 

per oggetto denaro o crediti in denaro”; 
 
CONSIDERATO altresì che con  Risoluzione n. 39/E dell’Agenzia delle Entrate  si 

considerano non assoggettate ad IVA, ritenendole mancanti di qualsiasi rapporto di 
natura sinallagmatica,  le somme erogate a titolo di compensazione dei prezzi dei 

materiali nei contratti pubblici,  a valere sul Fondo istituito presso lo stato di 
previsione del Ministero, mentre le somme erogate al medesimo titolo ma dalla 

stazione appaltante, si considerano rilevanti ai fini dell’imposta sul valore 
aggiunto, secondo le modalità e l’aliquota già previste per l’originario contratto di 
appalto in quanto assumono rapporto di natura sinallagmatica e di integrazione 

dell’originario corrispettivo stabilito per l’esecuzione dell’opera; 
 



 

Verificato che, come già accertato in sede di accoglimento dell’istanza con atto 
determinativo n. 297 del 20.06.2022,  le somme necessarie alla copertura della spesa 
per la compensazione dell’aumento delle materie prime  per i lavori eseguiti e 

contabilizzati nel  2 semestre 2021 (contratti discendenti n. 4, 5 e 6 all’Accordo 
Quadro in oggetto),  ai sensi dell’art. 1 septies  del decreto legge   25 maggio 2021, 

n. 73, coordinato con la legge di conversione 23 luglio 2021, n. 106, vengono reperite 
tra le  somme a disposizione della stazione appaltante/amministrazione per lo stesso 
intervento; 

 
 

RITENUTO DI procedere quindi all’impegno della somma corrispondente all’IVA al 22% 
sull’importo riconosciuto a titolo di compensazione dei prezzi di €. 4.472,74, pari ad  € 

984,01; 
 
VISTE: 

- la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
- la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO 

GESTIONE PATRIMONIALI" 
- la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 

DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 
APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni; 
- la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 

agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
- la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”   
 

VISTI:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 
4/2 del D. Lgs. 118/2011); 

- il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” 
- il D.lgs 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti Pubblici; 
- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
Ciò premesso e considerato 

 
D E T E R M I N A 

 



 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 
 

DI IMPEGNARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 984,01 relativa alla 
quota IVA sull’importo di compensazione dei prezzi sui contratti discendenti n. 4, 5 e 6 
all’accordo quadro in oggetto, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

INTEGRANDO gli impegni assunti con l’atto determinativo n. 297 del 20.06.2022, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza per i seguenti importi e 

alle seguenti voci del bilancio: 
 

- Per la somma di € 793,95 relativi alla quota di manutenzione straordinaria, alla 
voce di bilancio 10052.02.100520243; 

- Per la somma di €. 190,06 relativi alla quota di manutenzione ordinaria, alla 

voce di bilancio 10051.03.100510310; 
 

come indicato nella seguente tabella e in quella in calce al presente atto, a favore 
della ditta  EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO & FIGLIO S.R.L.  C.F. 
00599900453 capogruppo mandataria del R.T.I. con la ditta mandante SLESA S.P.A. 

C.F. 01007390501  e la ditta mandante CO.M.I.S.A. S.R.L C.F. 00728610361 - pec 
mandataria ediliziabelli@legalmail.it :  

 
 

RIF. CD CIG 

importo a 

compensazio

ne 

DI CUI 

MANUT. 

ORDINARIA 

imp. che si 

integra IVA SU 

ORDINARIA

DI CUI 

MANUT. 

STRAORD.

imp. che si 

integra

IVA SU 

STRAORDINARI

A

CD4 Z872EC6A7D 1.408,88 € 10,16 € 1913/2022 2,24 € 1.398,72 € 1912/2022 307,72

CD5 Z032F9D2D4 1.312,77 € 0,00 € 0,00 € 1.312,77 € 1914/2022 288,81

CD6 Z0F2F9D31F 1.751,09 € 853,73 € 1916/2022 187,82 € 897,36 € 191572022 197,42

4.472,74 € 0,00

863,89 € 190,06 € 3.608,85 € 793,95

TOT. IVA 984,01 €

 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte dal presente procedimento sono le seguenti: 

Responsabile Unico del Procedimento Ing. Manuela Giurgola  

Progettista  Ing. Roberta Pitocchi 

Direttore dei lavori  Ing. Roberta Pitocchi 

Coordinatore per la sicurezza (se 
necessario) 

     Ing. Roberta Pitocchi 

 
PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente; 
 

DI DARE ATTO che la spesa in conto capitale di € 190,06 finanziata da oneri di 
urbanizzazione trova idoneo finanziamento negli introiti accertati e incassati con gli 
accertamenti 25,26,27,28,29 e 30/2022. La rimanente parte di spesa in conto capitale 

pari ad € 793,95  è finanziata da avanzo vincolato capitale da oneri, e pertanto le 
relative risorse sono già state incassate; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

mailto:ediliziabelli@legalmail.it


amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 

lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 136/2010: 
- l’Ufficio ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nella causale del 

bonifico bancario sul conto dedicato che comunicherà l’impresa;  

- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010;  

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché delle generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione. 
 

 
DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo 
del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 1.398,72 10052.02.100520243 2022 1912 

EDILIZIA DEL 

COMM. BELLI 
LUIGI ENNIO & 
FIGLIO 

S.R.L.CAPOGRUPPO 
R.T.I. CON SLESA 

S.P.A. -CO.M.I.S.A.  

Z872EC6A7D 

U N 2,24 10051.03.100510310 2022 1913 

EDILIZIA DEL 
COMM. BELLI 
LUIGI ENNIO & 

FIGLIO 
S.R.L.CAPOGRUPPO 

R.T.I. CON SLESA 
S.P.A. -CO.M.I.S.A.  

Z872EC6A7D 

U N 197,42 10052.02.100520243 2022 1915 

EDILIZIA DEL 
COMM. BELLI 

LUIGI ENNIO & 
FIGLIO 

S.R.L.CAPOGRUPPO 
R.T.I. CON SLESA 
S.P.A. -CO.M.I.S.A.  

Z0F2F9D31F 

U N 187,82 10051.03.100510310 2022 1916 
EDILIZIA DEL 

COMM. BELLI 
Z0F2F9D31F 



LUIGI ENNIO & 
FIGLIO 

S.R.L.CAPOGRUPPO 
R.T.I. CON SLESA 

S.P.A. -CO.M.I.S.A.  

U N 288,81 10052.02.100520243 2022 1914 

EDILIZIA DEL 
COMM. BELLI 
LUIGI ENNIO & 

FIGLIO 
S.R.L.CAPOGRUPPO 

R.T.I. CON SLESA 
S.P.A. -CO.M.I.S.A.  

Z032F9D2D4 

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


